事 務 連 絡

令和６年１月 25日

塩野義製薬株式会社 御中

厚生労働省健康・生活衛生局

感染症対策部感染症対策課

カルバペネム耐性腸内細菌目細菌（CRE）感染症の治療薬の適正使用に

関するアンケート調査について（協力依頼）

カルバペネム耐性腸内細菌目細菌（CRE）感染症については、感染症の予防及

び感染症の患者に対する医療に関する法律（平成 10年法律第 114号。以下「感

染症法」という。）上、五類感染症として位置づけられており、また治療手段が

限定されることから、新たに開発された治療薬の有効性を保つためには、厳格な

抗菌薬適正使用を実施する必要があります。

2023 年 12 月に新たに製造販売の承認がされた貴社の新規抗菌薬セフィデロ

コルトシル酸塩硫酸塩水和物（販売名：フェトロージャ点滴静注用 1g。以下「本

剤」という。）については、令和５年度の抗菌薬確保支援事業（以下「本事業」

という。）において支援対象として採択されており、本事業の公募要項において、

「抗微生物薬適正使用の手引き」に則り、抗菌薬の適正使用の推進を図ることを

求めています。

今般、厚生労働省では、CRE感染症の治療の目的で本剤を使用した全症例を対

象に、その適正使用がなされているかの確認をするための「カルバペネム耐性腸

内細菌目細菌（CRE）感染症の治療薬の適正使用に関するアンケート調査」（以下

「本調査」という。）を実施いたします。

つきましては、本調査につきまして、下記の事項についてご協力いただきます

よう、よろしくお願い申し上げます。なお、本調査に関連して医療機関から質問

がございましたら、下記の本事業事務局にご連絡いただきますようよろしくお

願い申し上げます。

記

○協力いただきたい内容

① 感染症症例の治療に本剤を使用した医療機関に、別紙の事務連絡を配付

すること。

② 感染症症例の治療に本剤を使用した医療機関に、該当症例について本

調査に回答いただくことを推進すること。

【連絡先】

＜本調査について＞

事務局：抗菌薬確保支援事業 事務局

Emai l：assp.contact@ncgm.go.jp

＜本調査以外の事務連絡の内容について＞

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部

感染症対策課 担当：松浦、宮原

電話番号：03-3595-2257

E m a i l: variants@mhlw.go.jp

※メール件名の最初に【CRE】と記載してください。

mailto:assp.contact@ncgm.go.jp
mailto:variants@mhlw.go.jp